

KẾ HOẠCH

tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030”

Thực hiện kế hoạch số 72-KH/TU, ngày 21 tháng 4 năm 2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030”.

Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030” (Cuộc thi), như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân những nội dung cốt lõi, mới của Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; qua đó cổ vũ, động viên, kêu gọi toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, sớm đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm chính trị của các cấp ủy, tổ chức đảng về vị trí, vai trò của công tác tuyên truyền; tạo chuyển biến rõ nét trong lãnh đạo, chỉ đạo, từ đó thúc đẩy đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền trong tình hình mới.

- Thông qua Cuộc thi, giúp cấp ủy, tổ chức đảng có thêm những giải pháp thiết thực để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

- Phát động sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

- Việc tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 gắn liền với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức và cá nhân.

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, tránh hình thức, triển khai đúng tiến độ; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên cuộc thi: Cuộc thi “Tìm hiểu Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030”.

2. Chỉ đạo Cuộc thi: Ban Thường vụ Đảng ủy.

3. Tổ chức Cuộc thi

- Cơ quan chủ trì: Ban xây dựng Đảng.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Đảng ủy và các cơ quan có liên quan.

- Bộ phận Thường trực Cuộc thi: Ban xây dựng Đảng.

4. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên, sinh viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

- Yêu cầu các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã tham dự tối thiểu 01 bài dự thi.

III- HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA CHỈ NHẬN BÀI VÀ HỒ SƠ DỰ THI

1. Hình thức

- Các thí sinh soạn đề cương bằng hình thức viết (*có thể theo hướng nghị luận, thuyết minh, tự sự, biểu cảm hoặc kết hợp với hình thức phù hợp*) đồng thời trả lời câu hỏi đặt sẵn theo Kế hoạch của trên. Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên giấy A4 (phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14); được trình bày đẹp, hợp lý, khuyến khích sử dụng hình ảnh để minh họa.

- Bài dự thi của tác giả trả lời đầy đủ 09 nội dung bộ câu hỏi đặt ra (*kèm bộ câu hỏi*), không quá 20 trang A4, nộp 03 bài về Ban Tổ chức Cuộc thi (thông qua Ban Xây dựng Đảng); nội dung bài viết phải bám sát chủ đề cuộc thi, bảo đảm tính chính xác, trung thực và phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; không sao chép dưới mọi hình thức.

- Trang đầu bài dự thi phải ghi rõ các thông tin cá nhân: Họ và tên, năm sinh, địa chỉ, nghề nghiệp, số căn cước (căn cước công dân, hộ chiếu), số điện thoại, số tài khoản ngân hàng.

2. Thời gian tổ chức và địa chỉ gửi bài dự thi

- Dự kiến triển khai phát động vào ngày **15/6/2026**, Ban Tổ chức nhận bài dự thi đến hết ngày **30/7/2026**, các thí sinh gửi tác phẩm dự thi về Ban Xây dựng Đảng (đồng chí Nguyễn Thị Ánh Nguyệt, Công chức Ban Xây dựng Đảng, số điện thoại và zalo: 0919303796).

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp xã thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi, tổ chức chấm thi theo tiêu chí, thang điểm đã được Ban Tổ chức Cuộc thi quy định. Tổng kết và trao giải cuộc thi vào khoảng **15/8/2026**.

IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ GIÚP VIỆC

1. Ban Tổ chức

Ban Tổ chức Hội thi do đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy làm Trưởng ban; đồng chí Trưởng Ban Xây dựng Đảng làm Phó Trưởng ban; các thành viên là đại diện một số cơ quan, đơn vị liên quan theo phân công của cấp ủy.

- Ban Tổ chức Hội thi quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi.

- Trưởng ban, Phó Trưởng ban được sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác để thực hiện nhiệm vụ.

2. Ban Giám khảo

Ban Giám khảo Hội thi cơ cấu từ 03 - 05 người, trong đó có Trưởng ban và các thành viên khác, do Trưởng Ban Tổ chức Hội thi quyết định.

3. Tổ giúp việc

Tổ giúp việc Hội thi gồm 03 người, do Trưởng Ban Tổ chức Hội thi quyết định thành lập.

V- CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ CUỘC THI

1. Cơ cấu giải thưởng

Mỗi tác giả có tác phẩm đạt giải được tặng Giấy khen của Ban Ban Tổ chức Cuộc thi và tiền thưởng như sau: Trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba, 5 giải khuyến khích và 01 giải đơn vị có nhiều bài và nội dung tham dự thi đạt chất lượng.

Những bài thi đạt giải được sử dụng làm tài liệu tham khảo và phục vụ công tác tuyên truyền và chọn tham gia thi với tỉnh do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định.

2. Kinh phí tổ chức Cuộc thi

Kinh phí tổ chức Cuộc thi từ nguồn kinh phí nhà nước theo quy định hiện hành.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng

Chịu trách nhiệm tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy phát động Cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc; xây dựng quy chế, dự trù kinh phí Cuộc thi; ban hành bộ câu hỏi và tiêu chí, thang điểm; tổ chức chấm thi; công bố kết quả, tổng kết, trao thưởng; báo cáo kết quả Cuộc thi, bài thi được chọn về Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh.

2. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp

Tổ chức tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên không gian mạng.

3. Văn phòng Đảng ủy

Phối hợp Ban xây dựng Đảng thẩm định kinh phí đề nghị Ủy ban nhân dân xã cấp kinh phí theo quy định cho Cuộc thi.

4. Đảng bộ Ủy ban nhân dân xã

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo ngành chuyên môn bố trí kinh phí cho Cuộc thi theo quy định.

5. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy

Tổ chức tổ chức quán triệt nội dung kế hoạch đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị và tầng lớp Nhân dân với hình thức phù hợp (mỗi chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy tham gia ít nhất 01 bài).

Trong thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, trao đổi với Ban Xây dựng Đảng (qua đồng chí Phạm Thị Bé Tư, Phó Trưởng Ban Xây dựng Đảng, điện thoại: 0987.834.463).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh,
- Thường trực Đảng ủy (để b/c),
- Các tổ chức Đảng trực thuộc Đảng bộ,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Lê Hồ Ngọc Trung

CÂU HỎI
CUỘC THI TÌM HIỂU VĂN KIẾN ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU
TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG VÀ ĐẠI HỘI
ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ TỈNH AN GIANG LẦN THỨ I,
NHIỆM KỲ 2025 - 2030

Câu 1. Vai trò, ý nghĩa và thành công cơ bản của Đại hội XIV của Đảng?

Câu 2. Những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử qua 40 năm đổi mới đất nước?

Câu 3. Những dấu ấn nổi bật trong nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng?

Câu 4. Mục tiêu phát triển, các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển chủ yếu 5 năm 2026 - 2030 của đất nước?

Câu 5. Nhiệm vụ trọng tâm và đột phá chiến lược trong nhiệm kỳ Đại hội XIV của Đảng?

Câu 6. Phân tích chủ đề, phương châm Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030? *(tối đa khoảng 2.000 từ).*

Câu 7. Mục tiêu chung, chỉ tiêu chủ yếu nhiệm kỳ 2025 - 2030 của Đảng bộ tỉnh An Giang?

Câu 8. Nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá nhiệm kỳ 2025 - 2030 của Đảng bộ tỉnh An Giang?

Câu 9. Anh/chị làm gì để góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030? *(tối đa khoảng 2.000 từ).*
